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Blandt kolibrier og myrepittaer iBlandt kolibrier og myrepittaer i
ColombiaColombia

Colombia er ikke en traditionel destination for fuglekiggere, men landet
har masser at byde på. Andesbjergene lokker med særprægede
sjældenheder, unik natur og gode muligheder for den tålmodige
fuglefotograf.

Vejret er dunkelt, og vi aner ikke, hvornår regnen bryder løs. Det er tåget i skoven, og vandet driver af træerne

efter nattens uvejr. Man kan høre fuglenes kvidren i skoven, men at få øje på dem er en helt anden sag, mens vi

bevæger os mod toppen af bjergryggen på en mudret sti iført gummistøvler, regntøj og paraplyer. Enhver

fotografisk interesseret fuglekigger må være skrækslagen for, om udstyret kan holde til endnu en dag i fugt og

regn.
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Purpurstrubet skovjuvel (Purple-throated Woodstar) i Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Jeg har opgivet ethvert håb om at få bestemt noget som helst på mere end 15 meters afstand, da en olivenpiha

pludselig sætter sig to meter fra mig. Olivenpihaen er en sjælden kotingaart, som kun få har set i naturen. Den

fede, dovne fugl er optaget af at spise bær og bemærker os ikke. Kort tid efter ankommer en orangebrystet

frugtæder af hankøn til samme busk. Tillidsfuldt går den i gang med frugterne, som nu må være modne og

tiltrækker mange frugtædere. Tangarer i alle afskygninger og farver ankommer til busken, og selv den sjældne

sort klarinetfugl, som er en af områdets specialiteter, viser sig et øjeblik.
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Olivenpiha (Olivaceous Piha), Las Tangaras Nature Reserve, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Ikke langt derfra flyver en tukanskægfugl ind til et råddent træ for at spise svamp.
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Tukanskægfugl (Toucan Barbet) i Las Tangaras Nature Reserve, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Vi befinder os i 1800 meters højde i Las Tangaras Nature Reserve på vestskråningen af Cordillera Occidental i

Columbia. Området er et af de vådeste i verden og ikke langt herfra falder der otte meter regn om året. 2010 var et

af de mest regnfulde i Colombias historie, og på den fire uger lange tur gennem den centrale del af landet er vi

vidner til jordskred, lange bilkøer og mudder i mængder, som man knapt kan forestille sig. Omkring en million

indbyggere mistede deres hjem, og dalene mod nord blev totalt oversvømmet.
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Sommertangar (Summer Tanager) i Cerulea Nature Reserve, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Vegetationen afspejler tydeligt de ekstreme vandmængders påvirkning, idet alle træer er tilgroet med epifyter,

mos, orkideer og snylteplanter, der lever som parasitter på træerne. Solen er samlet set fremme i tre dage på hele

turen, og temperaturen når ikke over 15 grader i bjergene.

I myrepittaernes rige

Ikke længe efter, at vi forlader frugtbusken, hører vi gulbrystet myrepitta, kastanje tandvagtel og en tapaculo; vi

ser også alle tre arter ved at optage deres sang og spille stemmen tilbage til fuglen. Det er en øvelse i sig selv at

finde et godt sted at kigge ned i dybet til en åben plads, hvor fuglen kan vade forbi. De fleste myrepittaer har en

fast sangplads og foretrækker at ytre sig fra denne yndlingsgren, så det er en fordel med kendskab til territoriet,

hvis man vil se de sky fugle.
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Olivengrå myrepitta (Tawny Antpitta) i Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Efter en times kæmpen rundt i underskoven, hvor holdet opgiver at se den svære og sjældne skægmyrepitta, går

jeg 100 meter ind i skoven og finder en god plads, hvorfra jeg hører den kalde tæt ved. Efter at have afspillet

lydoptagelsen en enkelt gang, har jeg pludselig myrepittaen på nært hold; i 10 minutter sidder den og synger ca.

fem meter fra mig. Mange siger, at fuglene mister interessen, hvis man forsøger med at spille lydoptagelser for

længe, men jeg tror snarere, at det gælder om at befinde sig på det rigtige sted. Generelt bør man i øvrigt ikke

være mere end tre personer sammen, da et større hold ikke kan være stille ret længe ad gangen.
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Udsigt over bjergene, Santa Marta, Colombia. November 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

På turen i Colombia får vi på fire uger set 12 arter af myrepittaer, hvoraf de to kommer til et foderbræt for at spise

orme. For mig personligt forsvinder sporten og glæden ved at finde de sjældne og sky myrefugle i skoven, når

man kan tage til en lodge og få en myrefugl serveret på et foderbræt. Men vi finder selv skæg-, kastanje-,

rustbrystet, hvidbuget, gulbrystet, kastanjekronet, mahogni-, okkerbrystet, skiferkronet og olivengrå myrepitta i

skoven, mens de endemiske brunbåndet og Santa Marta-myrepittaer kun bliver set ved foderautomaten.
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Brunbåndet myrepitta (Brown-banded Antpitta), Rio Blanco, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Kolibriernes brug af nektarautomater

Fodring af kolibrier foregår efter samme princip som med myrepittaerne. I stedet for orme bliver kolibrierne

forsynet med sukkervand fra nektarautomater. Det er helt åbenlyst, at såvel lille som glitrende violetøre er meget

aggressive kolibrier, som jager alt andet væk, og de tager nogle voldsomme slåskampe i luften.  Ved

nektarautomaterne i Santa Marta er der mindst 50 violetøre. De øvrige kolibriarter lander for et kort øjeblik og

forsvinder igen, så snart de har suget nektar til sig.
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Lille violetøre (Green Violetear) suger nektar. Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Den endemiske blomsterkronet kolibri på Santa Marta Bjerget foretrækker at leve sit liv i en højde af 1400-1700

meter ved nogle små gule blomster langt væk fra foderautomaterne. Dog har den sin stille rytme med besøg hvert

kvarter. Andre sjældne kolibrier besøger blomster dybt inde i skoven og har et stort territorium, så

besøgsfrekvensen ved hver enkelt blomst kan være på et enkelt besøg hver anden time. Det vil sige, at nogle arter

skal suge på mange forskellige blomster, som kun findes fåtalligt i den dybe tågeregnskov.
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Blomsterkronet kolibri (Blossomcrown), Santa Marta, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Jeg spekulerer over, om de almindeligste kolibriarter kan forstyrre de sjældne arter, hvis de bliver mere talrige på

grund af foderautomaterne. Eller om sygdomme kan spredes ud i naturen via foderautomaterne?

Fuglenes rytme og folks utålmodighed

Selvom vi er et privat hold på ni personer, er vi adskilt det meste af tiden, for det er praktisk talt umuligt at finde

fugle i regnskoven, hvis man er ni personer i samlet flok. Det betyder, at vi samlet set får set og hørt ca. 750

fuglearter på vores rundrejse - men næsten ingen ser mere end 700 af disse. Det viser, hvor let det er at misse

arter, når man kigger på fugle i et vanskeligt tilgængeligt og artsrigt skovområde, hvor antallet af individer er lavt.

De fleste fuglefolk er altid bange for at gå glip af turens største oplevelse, men selvom mere tid ville være

værdifuldt, så når man rigtig langt på fire uger i Andesbjergene. Men man må vide, at det koster på artslisten, hvis

man vil fotografere! 
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Maskeblomsterborer (Masked Flowerpiercer) i Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

En morgen er jeg sammen med to andre deltagere på en tidlig ugletur. Det gælder om at se den nyligt beskrevne

ugle, Santa Marta dværghornugle, som blev fundet og publiceret af den danske ornitolog Niels Krabbe. Ved et skur
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ca. en halv kilometer fra lodgen får vi et fjernt ”hoot” som svar på play back. Lyden kommer fra en busk lige til

venstre for skuret, og vi går ind i busken og spiller lyden igen. Den svage brummen kan igen høres, og da Jeff lyser

på en gren 1½ meter fra os, ser vi den rustrøde lille ugle med sine fine rødbrune striber på lys bug, hvorfra den

dybe mave-knurren kommer. Den er slet ikke langt væk. Det er et utroligt sødt lille kræ, som vi let kunne have

samlet op og taget med tilbage til lodgen i en taske. De andre, som ikke er stået op, er misundelige, og der bliver

aldrig en anden chance på turen for at se uglen.

Sikkerhed under rejsen i Colombia

Hvis man foretrækker at rejse på egen hånd og ikke deltage i en holdekspedition, så vil jeg anbefale et andet

rejsemål end Colombia. Selvom vi føler os trygge hele tiden, så er der risiko for at komme i kløerne på FARC eller

en anden militær gruppe undervejs. Man ser situationen for sig: Vejen er blokeret, og nogle bevæbnede fyre

dukker frem af busken og råber ”vamos”. ProAves har et tæt forhold til vigtige officerer i hæren og bliver løbende

informeret om sikkerheden. Da vi tager ned i 500 meters højde i Choco’en, er der kun en bestemt sti, vi må følge,

idet der ligger en militærlejr lige ved siden af. Vi passerer vejkontroller flere steder langs en grusvej, som er

uhyggeligt lidt trafikeret på trods af, at der ligger en by med 250.000 indbyggere for enden af vejen.

Mørk tigerhejre (Fasciated Tiger Heron) i Cerulea Nature Reserve, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

De fleste andre steder uden for Choco-provinsen er lige så sikre som andre sydamerikanske lande. Dog er tyveri

altid et problem, og en af deltagerne får på et sekund stjålet sin bærbare PC ved check-in skranken i Bogotas

lufthavn, selvom der er politi og sikkerhedsudstyr lige ved siden af.
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Naturbeskyttelse

ProAves er en naturbeskyttelsesorganisation, som arbejder aktivt for at beskytte særligt truede endemiske fugle i

Andesbjergene. Organisationen har siden sin opstart i 1998 etableret 15 reservater på ca. 300.000 hektar. Det

første område, som blev opkøbt, er en 150 hektar stor tågeskov med vokspalmer ved landsbyen Jardin. Her ville

man sikre overlevelsen af guløret parakit, og efter opsætning af redekasser er bestanden er steget fra 81 til 750

papegøjer. Vi er heldige at se to store flokke i området, samt en stor flok på 75 uden for reservatet.

Tågeskov i Las Tangaras Reserve, Choco, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

Vi får også chancen for at besøge Giles-Fuertesi Bird Reserve, som er et nyt reservat på ca. 150 ha. i 3200 meters

højde, hvor man kan se den stærkt truede indigodværgamazone. Vi er heldige at følge 40 næsten lydløse

papegøjer flyve ind og gå i gang med at æde bær i de tætvoksende træer i Paramoskoven. Skovens orkideer er i

fuld blomst, og vi får også set den lokale sortlåret kvastben; en kolibriart, som lever i disse højtliggende tågeskove.

Organisationens største reservat er Paujil på 6500 ha, som beskytter den truede blåknoppet hokko og ligger i

lavere højde med mildere klima og behagelige faciliteter. Kun en enkelt deltager får dog set den sky fugl. Der har

været jagt på arten, som derfor er svær at få at se i det bakkede landskab. Det kræver, at man på egen hånd

tilbringer flere dage i området.
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Indigodværgamazone (Fuertes's Parrot) i Giles-Fuertesi Bird Reserve, Cajamarca, Colombia, november 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.

ProAves samler penge ind gennem en fond og i samarbejde med flere NGO’er som BirdLife, Conservation

International og American Bird Conservancy. Vores rejse var arrangeret gennem EcoTurs, som fik alt til at klappe

for os. På grund af jordskred og lukkede veje måtte vi flere gange ændre vores rejseplaner og endda vores

flytider. Vores guide Juan (email: mulaunde@yahoo.com) klarede det hele med kontoret i Bogota, så vi ikke

mistede tid på trods af de vanskelige vejrforhold og de logistiske udfordringer. Vi var alle var meget imponeret

over forløbet på denne nyudviklede tur, og jeg kan kun anbefale EcoTurs for indsatsen - også fordi overskuddet

fra turen hjælper til at finansiere opkøb af naturområder i Colombia.

mailto:mulaunde@yahoo.com
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Gyldenbuget eremit (Tawny-bellied Hermit), Las Tangaras Reserve, Choco, Colombia. November 2010. Foto: Niels Poul Dreyer.
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